07/09/2022 11:56 SEI/TRE-RO - 0891165 - Edital

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=922253&infra_siste… 1/2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
TRAVESSA MARTE, 150 - CEP 78930000 - Ariquemes - RO - www.tre-ro.jus.br

EDITAL Nº 28/7ªZE/2022

A Excelentíssima  Senhora Cláudida Mara da SIlva Faleiros Fernandes, MM. Juíza Eleitoral da 7ª Zona
Eleitoral, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe a Resolução TSE nº
23.669/2021.

Torna público, aos que deste edital tomarem conhecimento, em especial a Excelentíssima representante do
Ministério Público Eleitoral nesta Zona, o representante da Ordem dos Advogados do Brasil e os fiscais dos
partidos políticos e coligações, que, no Fórum Eleitoral de Ariquemes, localizado, na  Travessa
Aquariquara, nº 3631, no Município de, onde estão armazenadas as Urnas Eletrônicas, executará, a partir das
08:00h do dia 20 e 21 de setembro de 2022, durante 02( dois) dias consecutivos, ou em tantos quantos
necessários, com auxílio dos técnicos de urnas e servidores da Justiça Eleitoral( Neilce dos Santos Silva,
inscrição eleitoral nº 0070 8647 2348, Reginaldo Oliveira Lourenço, inscrição eleitoral nº 0132 4156 2372,
Iarley José Vilarim dos Passos, inscrição eleitoral nº 0090 2390 2399, Jucemara Borgheti, inscrição
eleitoral nº 0065 4996 2399, Cleyton Cândido Pinto, inscrição eleitoral nº 0136 9873 2372, Edi Rosauro
Tavares Lima, inscrição eleitoral nº 0156 5909 2372, Eduardo Moreno Frediano, inscrição eleitoral nº 1345
1086 0213, Melquetalesques Pasian Cerqueira Santos, inscrição eleitoral nº 0143 0492 2399, Stephanie
Ayres Jongh, inscrição eleitoral nº 0336 1058 1244, Natalie Santiago de Sena, inscrição eleitoral nº 0480
1165 0779, Vanderson Antônio Teixeira, inscrição eleitoral nº 0097 5400 2380, Eric Henrique Moreschi,
inscrição eleitoral nº 0137 1420 2399, Ricardo Silva, inscrição eleitoral nº 0102 6652 2356, Safira Carvalho
da Silva, inscrição eleitoral nº 0175 1076 2372, Augusto Vieira, inscrição eleitoral nº 0146 7718 2305,
Rafael Gonçalves da Rocha, inscrição eleitoral nº 0160 4365 2305, Nelson Calderari Sobrinho, inscrição
eleitoral nº 0061 6983 2305, Charleston Ribeiro dos Passos), para a preparação das urnas referente ao 1º
turno, os testes de funcionamento, a identificação e a colocação de lacres nas urnas eletrônicas de votação; a
preparação, a realização de teste de funcionamento e a colocação de lacres nas urnas eletrônicas de
contingência; o acondicionamento dos cartões de memória de contingência em envelopes a serem lacrados,
acondicionamento, ao final da preparação das urnas eletrônicas, das mídias de carga em envelopes lacrados;
colocação de lacres nas urnas de lona a serem utilizadas no caso de votação por cédula, correspondentes ao
município de Ariquemes, jurisdicionado por esta Zona Eleitoral, de modo que as pessoas acima mencionadas
e demais interessados possam acompanhar e auditar o processo, bem como assinar os respectivos lacres.

Durante o período de preparação das urnas, será garantida aos representantes do Ministério Público, da
Ordem dos Advogados do Brasil, dos partidos políticos, das coligações e demais entidades fiscalizadoras a
conferência dos dados constantes das urnas, assim como a verificação da integridade e autenticidade dos
sistemas eleitorais instalados em urnas eletrônicas. No decorrer dos trabalhos, será realizada demonstração
de votação acionada por aplicativo específico. Caso seja necessário, na mesma oportunidade poderá ocorrer
eventual geração de mídias, processo que também pode ser acompanhado e auditado.

Ficam intimados, desde já, a comparecer ao local acima indicado, no dia  20 e 21 de setembro, às 08h, as
pessoas arroladas neste documento, bem como quaisquer interessados, para acompanhar a inspeção das
urnas e visualização dos dados contidos na tela, nos termos do art. 94 da Res. 23.669/2021. Caso haja
necessidade, na mesma data, será feito o ajuste de horário ou calendário interno da urna por meio da
utilização de sistema específico, operado por técnico autorizado pelo juiz eleitoral, também poderá ocorrer a
geração de mídias e, logo após, no mesmo local, a carga e lacração daquelas urnas que apresentarem
problemas no momento em que forem ligadas para visualização dos dados contidos em suas telas, para o que
também estão intimadas as pessoas referidas neste edital.

07/09/2022 11:56 SEI/TRE-RO - 0891165 - Edital

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=922253&infra_siste… 2/2

Ficam também cientificados de que, no dia 01 de outubro de 2022 (1º turno), e 28 de outubro de 2022
(havendo 2º turno), véspera do pleito, as urnas eletrônicas poderão ser ligadas nos locais de votação, e
visualizados os dados apresentados na tela das máquinas, procedimento que igualmente poderá ser
acompanhado. Havendo necessidade, ocorrerá, na mesma data , em dois horários, às 09h00 e às 14h00, no
Fórum Eleitoral de Ariquemes, a carga e lacração das urnas que vierem a apresentar problemas quando da
realização deste procedimento e, eventualmente, daquela que for sorteada para a auditoria da
votação paralela e tiver de ser substituída no local, para o que também estão intimadas as pessoas referidas
neste edital.

Ficam ainda cientificados de que, para garantir o uso do sistema eletrônico, será permitida a carga e
lacração de urna no dia da votação, desde que não tenha ocorrido votação. Por fim, ficam cientes que, no
dia do pleito, poderá ser dada carga, a qualquer momento, em urnas de contingência ou de justificativa.

E para que chegue ao conhecimento de quem interessar possa, mandou o(a) Senhor(a) Doutor(a) Juiz(a)
Eleitoral publicar o presente Edital, que vai publicado no DJE.

Dado e passado nesta cidade de Ariquemes-RO, aos dois de setembro de 2022. Eu, Neilce dos Santos Silva,
Chefe de Cartório des Zona , subscrevo, e segue pela MM. Juíza Eleitoral.

Documento assinado eletronicamente por CLÁUDIA MARA DA SILVA FALEIROS
FERNANDES, Juiz(a) Eleitoral, em 05/09/2022, às 11:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tre-ro.jus.br/servicos-
judiciais/verificacao informando o código verificador 0891165 e o código CRC 625B2B1D.

0001917-05.2022.6.22.8007 0891165v9